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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sponzoringem. V teoretické části je rozebrána marketin-

gová komunikace na jednotlivé části s důrazem na sponzoring. V praktické části je popsána

jedna z nejvýznamnějších sponzorských aktivit firmy Barum Continental spol. s r. o., která

patří do nadnárodního koncernu Continental AG. Práce se zaměřuje na analýzu marketin-

gové komunikace značky Continental, prostřednictvím sponzoringu světového a evropské-

ho fotbalového šampionátu. V závěru práce jsou uvedeny možné budoucí sponzorské akti-

vity firmy a s nimi související rizika.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on sponsoring. In theoretical part marketing communi-

cation is divided into single parts with emphasis on sponsoring. In practical part is descri-

bed one of the most important sponsor activity of Barum Continental which is a part of the

Continental AG international group. This thesis is also focused on marketing communi-

cation analysis of Continental brand via sponsoring on World and European football cham-

pionship. In conclusion of my thesis are mentioned future sponsor activities of the compa-

ny and risks that are related to them.
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ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je sponzoring. Pro účel své práce jsem si po hlubokém

zvážení vybral firmu Barum Continental spol. s r. o., která patří mezi nejvýznamnější firmy

v České republice, a je součástí nadnárodního koncernu Continental AG. Ve své práci se

chci zaměřit na sponzorství významný světových a evropských akcí zastřešených jedním

z největších pneumatikářských koncernů na světě, jehož součástí je Barum Continental

spol. s r. o. Má práce nebude zaměřena na lokální sponzorské aktivity firmy, ale zaměřím

se na celosvětovou komunikaci značky Continental prostřednictvím sponzoringu světového

a evropského fotbalového šampionátu. To mi umožní vnímat sponzoring zcela jiné dimen-

ze překračující hranice České republiky.

Ve své práci se zaměřím na celkovou marketingovou komunikační strategii značky Conti-

nental ve spojení se sponzoringem. Samotná firma chápe sponzoring jako součást integro-

vané marketingové komunikace.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na vypracování literární rešerše, vztahující

se k marketingové komunikaci s důrazem na sponzoring. Nejprve zpracuji marketingovou

komunikaci jako celek. Rozeberu marketingovou komunikace na jednotlivé nástroje, čímž

plynule přejdu ke sponzoringu. V části týkající se sponzoringu uvedu jednotlivé příklady

sponzorských aktivit, formy a druhy sponzoringu. Závěr teoretické části bude zaměřen na

hodnotu obchodní značky.

Praktická část bakalářské práce bude založena na analýze komunikace značky Continental

prostřednictvím sponzoringu světového a evropského šampionátu ve fotbale. Rozeberu

důvody proč je značka Continental, jako jedna ze dvou celosvětově propagovaných značek

koncernu Continental AG, spojena právě s fotbalem. Práce bude zaměřena na analýzu ofi-

ciálního sponzorství fotbalových turnajů FIFA World Cup 2006 a UEFA EURO 2008. V

závěru praktické části vyslovím svá doporučení pro firmu týkajících se možných budoucích

sponzorských aktivit a ke zlepšení efektivnosti využívání sponzoringu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace označuje prostředky, s jejichž pomocí se firmy snaží přesvěd-

čovat a informovat zákazníky o svých výrobcích, službách, o své značce. Je prostředkem,

jímž lze vyvolat dialog a vytvářet vztahy se spotřebiteli. Spotřebitelé se díky marketingové

komunikaci mohou dozvědět, kdo výrobek vyrábí, jaká společnost a značka za ním stojí.

Marketingová komunikace umožňuje firmám spojit se s určitými lidmi, akcemi, místy,

značkami, zážitky a věcmi. Marketingová komunikace přispívá k tvorbě hodnoty značky.

[12]

1.1 Marketingový komunika ční mix

Komunikace firem se svými současnými i budoucími zákazníky je nezbytnou součástí mo-

derního marketingu. Kvalitní komunikace je důležitým prvkem budování a udržování vzta-

hu se zákazníky. Veškeré komunikační snahy a aktivity musí tvořit účelný a koordinovaný

komunikační program. Firmy řeší otázky, jak komunikovat a kolik budou stát vynaložené

aktivity na jednotlivé druhy komunikace. [8]

Schéma 1. Marketingový komunikační systém [8]

Komunikační mix:

Skládá se z pěti hlavních komunikačních nástrojů. Jde o specifickou směs následujících

nástrojů:

- Reklama
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- Osobní prodej

- Podpora prodeje

- Public relations

- Přímý marketing [8]

Schéma 2. Komunikační mix [13]

1.2 Komunikační rozpočet

Úroveň komunikačního rozpočtu je jednou z důležitých předpokladů efektivnosti komuni-

kačního mixu, a tím i obratu a zisku. Stanovit vhodnost rozpočtu pro určitou komunikační

kampaň je velmi obtížné. A to především spočítat návratnost investice a vyřešit problém

umístění a rozdělení zdrojů mezi různé formy podpory. Neexistuje žádný zaručený návod

pro nejlepší rozhodnutí o rozpočtu. Rozhodování vyžaduje řadu zkušeností a dobrý úsudek.

[4]

1.2.1 Metody tvorby komunikačního rozpočtu

Metody tvorby komunikačního rozpočtu:

- Marginální analýza

- Libovolná alokace
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- Co si můžeme dovolit

- Procento z obratu

- Podle konkurentů, parita

- Cíl a úkol [4]

1.2.2 Faktory ovlivňující rozpočet

Schéma 3. Faktory ovlivňující rozpočet [4]

Je snazší dosáhnout stanovených cílů na menších trzích. Čím menší je cílový trh, tím snazší

je dosažení cílů nákladově efektivním způsobem. Ovlivnit velký trh stojí podstatně více

peněz, cílové skupiny jsou zde rozptýlenější. U známých a zaběhlých značek nemusí být

komunikační rozpočet tak veliký, jako u nových značek nebo u značek s menším tržním

podílem. Podle některých studií [17] mají značky s velkým tržním podílem výhody i

v komunikačních nákladech. Mají lepší místo v nakupovaných médiích, výhodnější sazby

za použití médií a nižší výrobní náklady. [4]

[Brown, R. S. .(1978), „Estimating Advantages to Large Scale Advertising“, Review of

Economics and Statistics, 60, 428-37]
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2 PUBLIC RELATIONS

Public relations jsou významnou hromadnou komunikační technikou. Zjednodušeně a ze-

všeobecněně mohou být definována public relations jako „napomáhání vzájemnému při-

způsobování mezi organizacemi a veřejností.“ Jde o budování dobrých vztahů s cílovými

skupinami zákazníků, a to díky příznivé publicitě a dobré image firmy. Public relations

obsahují mnohé činnosti, koncepce a techniky, které napomáhají dosáhnout organizacím

soulad se společenskými silami, které ovlivňují její existenci. Odpovědnost za uplatňování

public relations nese každý člen organizace. Firmy samozřejmě angažují i specializované

pracovníky, kteří se starají o usměrňování a realizaci akcí v oblasti public relations. [8]

2.1 Funkce public relations

Funkce PR oddělení:

- Vztahy s tiskem nebo tisková kancelář

- Publicita produktu

- Veřejné záležitosti

- Lobování

- Vztahy s investory

- Rozvoj [8]

Marketéři občas nevyužívají dostatečně možnosti public relations. Dobře vymyšlený pro-

gram spojený s dalšími prvky komunikačního mixu může být nesmírně účinný. Působivost

public relations je založena na třech odlišných vlastnostech:

- Vysoká věrohodnost (novinové zprávy jsou pro zákazníka věrohodnější než rekla-
ma)

- Schopnost zastihnout kupující v nestřeženém okamžiku (díky PR lze oslovit i ty zá-
kazníky, kteří se vyhýbají prodejcům a reklamám)

- Dramatizace (PR mají potenciál k zvýraznění společnosti nebo výrobku) [12]
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2.2 Hlavní nástroje PR

Soubor základních nástrojů činnosti public relations je tvořen souborem výstupů, které jsou

nazvány „PENCILS“, což v překladu znamená tužky:

- PUBLICATIONS = Písemné materiály (výroční zprávy, brožury, nápisy, formuláře,
články)

- EVENTS = Speciální příležitosti (tiskové konference, premiéry, ohňostroje, lasero-
vé show, multimediální prezentace)

- NEWS = Tiskové zprávy

- COMMUNITY INVOLVEMENT ACTIVITIES = Angažovanost pro komunitu

- IDENTITY MEDIA = Materiály posilující firemní identitu (loga, kancelářské po-

[…]


Rizika UEFA EURO 2012 v Polsku a Ukrajině:
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- Časový skluz ve výstavbě a rekonstrukci dvou hlavních stadionů konání šampionátu

ve Varšavě a Kyjevě, bez nichž by se Evropský šampionát nemohl uskutečnit.

- Nedodržení plánu výstavby 3 000 km nových dálnic. V současné době se již mluví

pouze o 2 000 km.

- Nutnost vybudovat nová letiště

- Nestabilní politická situace na Ukrajině.

- Hrozba energetické krize

- Závislost Ukrajiny na Rusku (energie)

- Korupční prostředí.

Rizika spojená s výstavbou Národního stadionu v Praze:

- Lokální akce

- Menší dosah na potencionální a stávající zákazníky

- Stadion nebude využíván pro zápasy evropských pohárů

- Tým využívající stadion nebude hrát v popředí domácí ligové tabulky

- Tým využívající stadion sestoupí do druhé nejvyšší soutěže

Spojení s Národním stadionem v Praze je riskantní z časového hlediska. O vybudování

Národního fotbalového stadionu se v České republice hovoří již řadu let. Ale do dnešního

dne neexistují konkrétní plány na výstavbu.

Náklady spojené s doporučeními

Tab. 6. Nákladová analýza (vlastní zpracování)

Doporu čení Předpokládané náklady

Změna hlavní tváře značky Continental
(5-ti letý kontrakt) 100 mil. Kč

Spojení značky Continental se stadionem
(2-letý kontrakt) 50 mil Kč

TV spot spojení vlastností pneumatiky a fotbalisty
(roční náklad) 5 mil Kč

Celkové náklady 155 mil. Kč
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce je zaměřena na sponzoring. Práci jsem pojal jako příležitost nahléd-

nout do strategie celosvětové marketingové komunikace jedné z největších firem České

Republiky, Barum Continental spol. s r. o., patřící do nadnárodního koncernu Continental

AG. Ve své práci jsem se věnoval komunikaci značky Continental prostřednictvím sponzo-

ringu světového a evropského šampionátu ve fotbale. Pochopil jsem, že firma vnímá spon-

zoring jako součást integrované marketingové komunikace.

V teoretické části jsem shrnul potřebnou teorii, týkající se marketingové komunikace s dů-

razem na sponzoring, ze které jsem vycházel v praktické části mé bakalářské práce.

Cílem mé bakalářské práce bylo podrobně analyzovat komunikační strategii značky Conti-

nental ve spojitosti s oficiálním sponzoringem FIFA World Cup 2006 a UEFA EURO

2008. Spojení značky Continental s fotbalem patří do dlouhodobé marketingové strategie

firmy.

Jako nesporné výhody sponzoringu světového a evropského fotbalového šampionátu oproti

Olympijským hrám, jakožto největší světové sportovní akci, vidím v četnosti pořádání

těchto akcí. Jednotlivé finálové turnaje jsou pořádány každé čtyři roky. Ale časová mezera

mezi finálovým turnajem FIFA World Cup a finálovým turnajem UEFA EURO je pouze

dva roky. Tyto dva roky jsou navíc vyplněny kvalifikačními zápasy a dalšími podpůrnými

akcemi. Příležitostí ke zvýšení povědomí o značce je tedy mnohonásobně více.

Z výsledků analýz, které jsem provedl vyplývá, že spojení značky Continental s fotbalem

je správné. Představy a cíle, které firma očekávala od sponzoringu FIFA World Cup 2006 a

UEFA EURO 2008, byly splněny.

Růst povědomí o značce dokládá, že spojení značky Continental s fotbalem je správně zvo-

lenou strategií marketingové komunikace. Mnoho konkurenčních firem má své sponzorské

aktivity zaměřené také na sport, ale v drtivé většině případů jde o motosport. Firma zvolila

odlišnou strategii, čímž se jí podařilo odlišit od konkurence. Navíc popularita a sledovanost

fotbalu převyšuje motosport.

Při vypracování jsem si uvědomil, jak důležitou roli v marketingové komunikační strategii

hrají podpůrné aktivity. Tyto aktivy mají za úkol aktivovat samotný sponzorský program,
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bez nichž by sponzoring zdaleka nedosahoval takové efektivnosti. Šampionáty jsou pak

vrcholem těchto aktivit.

Všiml jsem si změny ve firmě v přístupu k marketingové komunikaci jako celku. Každá

země, každý trh měl své lokální zájmy a sponzorské aktivity. Až správně zvolená strategie

před světovým šampionátem ve fotbale v roce 2006 dokázala koncentrovat veškeré roztříš-

těné aktivity jednotlivých regionálních týmu v jeden cíl – jednotnou komunikace. Centrálně

připravená komunikace se jednoduše lokalizovala na příslušné regiony. To přispělo

k efektivnějšímu vnímání a k zvýšení povědomí o značce Continental ve světě.

Firmě doporučuji, aby neustoupila ze svého strategického záměru a nadále spojovala svou

značku s pořádáním světového a evropské šampionátu ve fotbale. Budoucí světový šampi-

onát v Jižní Africe 2010 a evropský šampionát v Polsku a Ukrajině 2012, mohou zpřístup-

nit firmě dosud neobsazené trhy. V rizikové analýze jsem definoval nejdůležitější rizika

těchto šampionátů. Na základě výsledků analýz předpokládám, že sponzoring těchto akcí

zvýší povědomí o značce Continental v těchto regionech, což se může pozitivně odrazit na

objemu prodeje.

Dále navrhuji, aby firma změnila hlavní tvář své značky ve spojení s fotbalem. Současná

tvář nenaplňuje potenciál, který od ní firma očekávala. Proto firmě doporučuji, aby spojila

svou značku s výraznější a známější sportovní osobností Petrem Čechem, jedním z nejlep-

ších fotbalových brankářů na světě.
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