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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce

(analytická část)
X

5 Praktické části práce

(řešící část)
X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je vyvážená a velmi dobře zpracovaná. Vytýkám pouze část týkající se cílů/cíle práce.

V textu se o cílech hovoří, nejsou však v práci přesně definovány.

Práce je jinak bez připomínek a doporučuji k obhajobě.

Vyzdvihuji samostatnost a aktivitu, kterou p. Chmelař po celou dobu zpracovávání své

bakalářské práce prokazoval.

Pan Chmelař velmi rychle vnikl do problematiky a i přes omezený přísun informací ze strany

firmy dokázal svou samostatností a pílí tuto nevýhodu eliminovat.

Samostatnost a schopnost pracovat se zdroji informací, spojování a jejich logická interpretace

doplněná o vlastní úsudek je to, co si na studentech praxe nejvíce cení.

Otázky:

Jaký je rozdíl mezi podlinkovou a nadlinkovou komunikací? Do jaké části komunikace byste

zařadil outdoorovou komunikaci? (viz str. 41, bod 7.5.4 –Podlinková komunikace)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B

Ve Zlíně dne ..25. 5. 2009.............................................

………………………………

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,50

C dobře 2

D uspokojivě 2,50

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost

řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,

které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,

podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších

informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět

poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití

teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost

získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako

východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady

jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické

a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se

dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských

kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně

(F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.